

Ninh Bình, ngày 27 tháng 4 năm 2022

\*  
Số 87 -BC/ĐUK

## BÁO CÁO

**Kết quả 01 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”**

Thực hiện Công văn số 449-CV/BTGTU, ngày 04/4/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về báo cáo kết quả 01 năm thực hiện Kết luận số 01-KH/TW của Bộ Chính trị, như sau:

### I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Thực hiện Kế hoạch số 37-KH/TU, ngày 21/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (sau đây gọi tắt là Kết luận 01). Trong 01 năm qua, Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã kịp thời ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn cấp ủy cơ sở và các tổ chức chính trị - xã hội cấp Khối tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW gắn với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; Chuyên đề toàn khóa thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; việc thực hiện Chủ đề công tác năm 2021, 2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính”; kịp thời ban hành Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK ngày 26/5/2021 về “Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng trong xây dựng và thực hiện văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp, giai đoạn 2021 - 2025” và Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK ngày 20/10/2021 về “Phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy đảng trong thực hiện nhiệm vụ chính trị”. Các văn bản được ban hành kịp thời, có chất lượng, bám sát vào các kế hoạch, hướng dẫn của Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; cụ thể hóa nội dung đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu, sát hợp với thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp<sup>1</sup>. Đảng ủy, Ban

<sup>1</sup> Kế hoạch số 19-KH/ĐUK, ngày 18/3/2021 triển khai thực hiện Chủ đề công tác năm 2021 của BCH Đảng bộ tỉnh “Kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính”; Kế hoạch số 41-KH/ĐUK, ngày 13/10/2021 thực hiện Kết luận số 01-KL/TW; Kế hoạch số 54-KH/ĐUK ngày 28/02/2022 thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của BCH Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; Công văn số 359-CV/ĐUK ngày 08/3/2022 chỉ đạo xây dựng mô hình điểm; Kế hoạch số 59-KH/ĐUK ngày 12/4/2022 xây dựng và triển khai thực hiện các mô hình trong Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh giai đoạn 2022 - 2025; Hướng dẫn số 08-HD/ĐUK, ngày 29/4/2021 về triển khai thực hiện chủ đề năm 2021 của BCH Đảng bộ tỉnh; Hướng dẫn số 10-HD/ĐUK, ngày 27/8/2021 về học tập chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng; Hướng dẫn số 18-HD/ĐUK ngày 07.3.2022 tổ chức đợt sinh hoạt chính trị về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị theo tinh thần Nghị quyết TW 4 (khóa XIII).

Thường vụ Đảng ủy Khối xác định việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW là trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức chính trị - xã hội và của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong Đảng bộ Khối, trước hết là của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; phải được cụ thể hóa trong các chương trình, kế hoạch công tác của cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các tổ chức chính trị - xã hội trong toàn Khối.

Bám sát các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, các đảng ủy, chi ủy cơ sở trực thuộc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp Khối đã chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) “Đẩy học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” phù hợp với tình hình thực tiễn tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

## **II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

### **1. Việc tổ chức nghiên cứu học tập, quán triệt Kết luận số 01-KL/TW, chuyên đề toàn khóa, việc thực hiện Chủ đề công tác năm của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.**

Bám sát Kế hoạch số 37-KH/TU, ngày 21/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; Hướng dẫn số 15-HD/BTGTU, ngày 13/8/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về học tập chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng và các tổ chức chính trị - xã hội cấp Khối xây dựng kế hoạch, tổ chức quán triệt, triển khai nghiêm túc các nội dung của Kết luận 01-KL/TW gắn với học tập, quán triệt, truyền truyền và triển khai Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng về “Ý chí tự lực, tự cường, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh hạnh phúc” và Chủ đề của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh “Kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính” đến cán bộ, đảng viên, người lao động trong Khối. Tỷ lệ cán bộ, đảng viên, người lao động tham dự học tập đạt 95,6%.

Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy cơ sở xây dựng kế hoạch và tổ chức sinh hoạt chuyên đề về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Chủ đề công tác của Tỉnh ủy “Kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính”; đồng thời phân công cán bộ trực tiếp chỉ đạo và tham dự sinh hoạt chuyên đề tại các đảng bộ, chi bộ cơ sở trực thuộc. Các đảng ủy, chi ủy cơ sở trực thuộc đã bám sát các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, chủ động, tích cực xây dựng kế hoạch, tổ chức sinh hoạt chuyên đề về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện Chủ đề của Tỉnh ủy đảm bảo nghiêm túc, kịp thời; Công tác chuẩn bị cho sinh hoạt chuyên đề được các cấp ủy, tổ chức đảng chuẩn bị chu đáo; trước khi tổ chức sinh hoạt chuyên đề, cấp ủy đã quán triệt và giao nhiệm vụ cho đảng viên nghiên cứu nội dung chuyên đề;

phân công đảng viên trong các tổ đảng chuẩn bị bài tham luận; các đồng chí cấp ủy được phân công điều hành sinh hoạt chi bộ đã dành thời gian nghiên cứu kỹ nội dung, chủ động trong điều hành buổi sinh hoạt đảm bảo linh hoạt, đúng nguyên tắc tập trung dân chủ; đảng viên tham gia sinh hoạt với tinh thần, ý thức, trách nhiệm cao, tích cực tham gia phát biểu ý kiến thảo luận, nhiều đảng viên có ý kiến phát biểu sâu sắc, liên hệ sát với chức trách, nhiệm vụ được giao, làm rõ những vấn đề lý luận và thực tiễn về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, về nêu gương và về kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính; nhiều đảng bộ đã chỉ đạo làm điểm tại chi bộ để nhân ra diện rộng, qua đó khắc phục được tình trạng lúng túng trong việc tổ chức sinh hoạt chuyên đề.

## **2. Việc thực hiện kết hợp chặt chẽ giữa học tập với làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xác định việc thực hiện kết hợp chặt chẽ giữa học tập với làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là nhiệm vụ quan trọng, là trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức chính trị - xã hội và của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, sâu rộng về ý thức tu dưỡng, rèn luyện và làm theo Bác của cán bộ, đảng viên, người lao động trong Khối.

Để cụ thể hóa việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị, Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các đảng ủy, chi ủy cơ sở xây dựng và triển khai thực hiện các mô hình về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Chủ đề công tác năm của Tỉnh ủy “Kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính”, Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK ngày 26/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về “Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng trong xây dựng, thực hiện văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp, giai đoạn 2021 - 2025” và Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK ngày 20/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về “Phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy đảng trong hiện nhiệm vụ chính trị”. Kịp thời chỉ đạo xây dựng và tổ chức ra mắt 15 mô hình điểm tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp<sup>2</sup> và nhân ra diện rộng, đảm bảo nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả. Thông qua việc xây dựng và thực hiện các mô hình, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức

<sup>2</sup>. Mô hình chỉ đạo điểm tại các đảng bộ, chi bộ: Chi bộ Công ty CP Bình Điền “Tập trung chỉ đạo, đẩy nhanh tiến độ thực hiện quản lý chất lượng, môi trường, nâng cao hiệu quả SX kinh doanh”; Đảng bộ Ngân hàng NN&PTNT Ninh Bình “Quầy giao dịch kiểu mẫu”; Chi bộ Sở Thông tin & Truyền thông “Quản lý điều hành và đánh giá chất lượng công việc trên môi trường số”; Đảng bộ Ngân hàng CSXH “Tín dụng chính sách đồng hành cùng người dân vượt khó”; Chi bộ Ban Tổ chức Tỉnh ủy “Tuyên truyền, hướng dẫn thành lập tổ chức đảng trong Hội DN các huyện, thành phố”; Chi bộ Bưu điện tỉnh “Cải tiến quản lý bưu gửi, hàng hóa tại Bưu điện tỉnh”; Đảng bộ Sở Du lịch “Văn minh du lịch tại khu Du lịch sinh thái Tràng An trở thành điểm đến An toàn, thân thiện, chất lượng và hấp dẫn”; Đảng bộ Công ty TNHH MTV Điện lực Ninh Bình “Nâng cao hiệu quả quản lý kinh doanh khác trong Công ty TNHH MTV Điện lực Ninh Bình”; Chi bộ Cơ quan Hội LHPN tỉnh “Trách nhiệm, sáng tạo, đồng hành XD cơ sở Hội vững mạnh”; Đảng bộ Sở Giáo dục và Đào tạo “Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính”; Đảng bộ Ngân hàng TMCP Công thương Việt nam chi nhánh Ninh Bình “Văn hóa Vietin bank-Hướng tới khách hàng”; Đảng bộ Công ty CP Nhiệt điện Ninh Bình “Sản xuất kinh doanh đi đôi với công tác bảo vệ môi trường”; Đảng bộ Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển chi nhánh Tam Điệp “Kỷ cương, thay đổi, bứt phá; cán bộ, nhân viên, người lao động chủ động, linh hoạt, sáng tạo”; Đảng bộ Sở Xây dựng “Nâng cao chất lượng không gian sống khu dân cư”; Đảng bộ Cục thuế tỉnh “Khai thuế điện tử”.

đảng, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và cán bộ, đảng viên, người lao động, nhất là người đứng đầu về đẩy học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính, việc thực hiện văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp và triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Đồng thời thể hiện quyết tâm chính trị, tinh thần tự giác, gương mẫu của các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và cán bộ, đảng viên, người lao động trong việc triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính, Chủ đề công tác năm của Tỉnh ủy “Kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính”, Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK và Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối.

### **3. Thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, người lao động trong học tập và làm theo Bác.**

Nhận thức rõ ý nghĩa, tầm quan trọng trong việc thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, người lao động trong học tập và làm theo Bác, các cấp ủy, tổ chức đảng và các tổ chức chính trị - xã hội trong Khối tiếp tục xây dựng kế hoạch quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện nghiêm túc Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về “Trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương”, Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về “Đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa””, Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về “Những điều đảng viên không được làm”, Hướng dẫn số 04-HD/TU ngày 27/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Nhận diện những nội dung cơ bản của các biểu hiện suy thoái theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng” và Quy định số 10-QĐ/TU ngày 14/01/2019 của Tỉnh ủy về “Trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên” và Chủ đề công tác của Tỉnh ủy “Kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính”.

Các cấp ủy, tổ chức đảng và các tổ chức chính trị - xã hội trong Khối đã kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo cán bộ, đảng viên, người lao động nghiêm túc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp; cụ thể hóa trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao, nâng cao đạo đức, văn hóa công vụ. Nhiều cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đã nêu cao tính tiên phong, gương mẫu; giữ gìn phẩm chất đạo đức, chấp hành nghiêm túc Quy định những điều đảng viên không được làm; đề cao tinh thần tự phê bình và phê bình; phát huy dân chủ, gương mẫu trong xây dựng sự đoàn kết, thống nhất trong cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; tích cực đấu tranh phòng, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí; qua đó tạo sức lan tỏa trong việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, góp phần ngăn chặn và đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ.

#### 4. Công tác tuyên truyền

Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và cấp ủy cơ sở quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với tuyên truyền thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, các sự kiện chính trị quan trọng của Đảng, của đất nước, của tỉnh và của Khối, việc thực hiện các Quy định, Kết luận Hội nghị Trung ương 4 khóa XIII, nhất là gắn với việc triển khai thực hiện Chủ đề công tác của Tỉnh ủy về “Kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính” và việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; thường xuyên đăng tải, chia sẻ tin, bài phản ánh các hoạt động của Trung ương, của tỉnh và của Đảng bộ tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, Trang fanpage của Đảng bộ Khối. Chỉ đạo đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội cấp Khối và cấp ủy viên phụ trách công tác tuyên giáo ở các đảng bộ, chi bộ cơ sở thường xuyên tuyên truyền việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW đến cán bộ, đảng viên người lao động gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị doanh nghiệp.

Chỉ đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy Khối phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Bình xây dựng 03 phóng sự và 02 bài tuyên truyền về việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện Chủ đề công tác của Tỉnh ủy đảm bảo nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả, góp phần làm lan tỏa việc triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW trong Đảng bộ Khối.

#### 5. Việc đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả nghiên cứu, giảng dạy, học tập, vận dụng, phát triển sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lê Nin, tư tưởng Hồ Chí Minh

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo đội ngũ giảng viên kiêm chức tăng cường đưa nội dung tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình giảng dạy, bồi dưỡng quần chúng ưu tú và đảng viên mới theo hướng dẫn số 19-HD/BTGTU ngày 24/11/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về thực hiện công tác bồi dưỡng lý luận chính trị.

Cấp ủy các cơ quan, đơn vị: Sở Giáo dục và Đào tạo, Trường Chính trị tỉnh, Trường Đại học Hoa Lư, Trường Cao đẳng Y tế Ninh Bình, Trường Trung cấp Kỹ thuật - Du lịch Công đoàn Ninh Bình đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện nghiêm túc việc đưa nội dung tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình giảng dạy trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ một cách phù hợp, thông qua các bài giảng, các chương trình ngoại khóa và phần liên hệ của các chương trình đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, đảng viên, học sinh, sinh viên... Qua đó, giúp cho cán bộ, đảng viên, học sinh, sinh viên nhận thức sâu sắc về những nội dung, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và liên hệ với thực tế công việc của bản thân để thực hiện, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác của cán bộ, đảng viên, người lao động và quần chúng ưu tú tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

## 6. Công tác kiểm tra, giám sát

Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW đã được Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quan tâm, chú trọng. Kịp thời chỉ đạo đưa nội dung kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW vào chương trình công tác kiểm tra, giám sát hằng năm của cấp ủy và UBKT Đảng ủy. Các cấp ủy và UBKT Đảng ủy các cấp trong Khối đã tích cực, chủ động triển khai các cuộc kiểm tra, giám sát đối với tổ chức đảng và đảng viên trong thực hiện Kết luận số 01-KL/TW; nội dung các cuộc kiểm tra, giám sát có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào việc xây dựng kế hoạch, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp ủy cấp trên về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW; việc tổ chức sinh hoạt chi bộ theo chuyên đề; chủ đề năm việc thực hiện nhiệm vụ cấp ủy phân công và kế hoạch, bản đăng ký phấn đấu làm theo Bác của tập thể và cá nhân<sup>3</sup>. Qua kiểm tra, giám sát, các cấp ủy, tổ chức đảng đã kịp thời chấn chỉnh những biểu hiện lệch lạc, sai phạm, góp phần đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đi vào thực chất, nền nếp hơn.

## 7. Công tác sơ kết, tổng kết thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, Kết luận 01

Việc tổ chức sơ kết thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW được các cấp ủy trong Đảng bộ Khối tổ chức thực hiện nghiêm túc, với nhiều hình thức khác nhau, như tổ chức hội nghị sơ kết lồng ghép với sơ kết, tổng kết công tác của ngành, đi tham quan thực tế, dâng hương tưởng nhớ và báo công với Bác tại các khu di tích lịch sử liên quan đến thân thể, sự nghiệp của Bác. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

## III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Ưu điểm

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị gắn với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII) về “Xây dựng, chỉnh đốn Đảng” và Chủ đề công tác hằng năm của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh. Kết quả thực hiện Kết luận, các chuyên đề và chủ đề hằng năm, đã tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực, rõ nét trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, người lao động trong Khối về ý thức tu dưỡng, rèn luyện và hành động theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh, đặc biệt là sự chuyển biến về đạo đức và trách nhiệm thực thi công vụ, nhiệm vụ; thúc đẩy, nâng cao chất lượng công tác xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh; củng cố và tăng thêm niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng; vai trò tiên phong, gương mẫu của đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp được nâng cao; góp phần ngăn chặn và

<sup>3</sup>. Qua 01 năm, cấp ủy và UBKT Đảng ủy các cấp đã kiểm tra, giám sát 65 tổ chức, 71 cá nhân. Trong đó Ban Thường vụ ĐUK kiểm tra, giám sát 16 tổ chức, 16 cá nhân; UBKT các cấp kiểm tra, giám sát 64 tổ chức 67 cá nhân; UBKT Đảng ủy Khối kiểm tra, giám sát 07 tổ chức; 07 cá nhân.

đẩy lùi có hiệu quả các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, xa rời mục tiêu, lý tưởng của Đảng đối với cán bộ, đảng viên, người lao động trong Đảng bộ.

Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong Khối ngày càng cụ thể hơn trong học tập và làm theo Bác, được thể hiện ở trách nhiệm của mỗi cấp ủy, tổ chức đảng, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong giải quyết công việc chuyên biến ngày càng tốt hơn; lề lối làm việc của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp được quan tâm sửa đổi; tinh thần, thái độ phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức, viên chức chuyên biến theo hướng tích cực. Nhiều cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đã bổ sung, sửa đổi quy chế làm việc, quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế dân chủ; nghiêm túc thực hành tiết kiệm trong sử dụng điện, nước, văn phòng phẩm, tổ chức hội nghị, tiếp khách, xăng xe; xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa. Chủ động, sáng tạo trong các phong trào thi đua yêu nước; tích cực tham gia hưởng ứng các phong trào chung của tỉnh, đặc biệt là việc tham gia ủng hộ Quỹ phòng, chống covid- 19. Hầu hết các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các tổ chức chính trị-xã hội trong khối triển khai và thực hiện tốt các hoạt động nhân đạo từ thiện, hỗ trợ phát triển kinh tế, xoá đói giảm nghèo, góp phần thực hiện vấn đề an sinh xã hội; thực hiện nếp sống văn minh nơi công sở, doanh nghiệp, nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.v.v... được đông đảo cán bộ, đảng viên, người lao động hưởng ứng tích cực

## **2. Những khuyết điểm, hạn chế**

- Việc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ở một số đảng ủy, chi ủy cơ sở còn chậm, chưa đảm bảo thời gian theo quy định.

- Việc tổ chức sinh hoạt chuyên đề thực hiện Chủ đề công tác năm của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh ở một số chi bộ chất lượng còn hạn chế, chưa bám sát Hướng dẫn của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

- Một số cán bộ, đảng viên, người lao động còn chậm đổi mới lề lối, tác phong làm việc; ý thức trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ có lúc, có việc chưa cao, do đó hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở một số cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp còn hạn chế.

## **3. Nguyên nhân của hạn chế**

- Một số cấp ủy chưa quan tâm đúng mức, đầy đủ đến việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Việc theo dõi, đôn đốc, nắm tình hình triển khai thực Kế hoạch số 01-KL/TW và sinh hoạt chuyên đề thực hiện Chủ đề công tác năm của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh ở cơ sở của một số cán bộ theo dõi cơ sở có lúc, có việc chưa kịp thời.

- Vai trò nêu gương của một số ít cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong Khối chưa cao.

- Tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, kéo dài nên đã ảnh hưởng đến việc triển khai thực hiện các mô hình tại cơ sở.

#### IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2022

1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện nghiêm túc Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị gắn với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng.

2. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo việc xây dựng và triển khai thực hiện các mô hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Chủ đề công tác năm 2022 của Tỉnh ủy “Kỷ cương, trách nhiệm, cải cách hành chính” và Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK, Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, rõ nét hơn nữa trong việc nêu gương, kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính; nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong thực thi công vụ, nhiệm vụ.

3. Tăng cường, nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đối với các tập thể và cá nhân: Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết những vấn đề vướng mắc, nổi cộm, giữ vững ổn định chính trị, an toàn xã hội; củng cố và nâng cao niềm tin của cán bộ, đảng viên, người lao động đối với sự lãnh đạo của cấp ủy, sự quản lý, điều hành của lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW gắn với việc triển khai các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, chuyên đề của Trung ương, của tỉnh và của Khối trên các phương tiện thông tin đại chúng và Trang Thông tin điện tử, trang fanpage của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp./.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Đ/c Bùi Mai Hoa, Ủy viên BTV Tỉnh ủy (để b/c)  
Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Các đ/c Ủy viên BTV Đảng ủy Khối,
- Các Ban và Văn phòng Đảng ủy Khối,
- Các đảng ủy, chi ủy cơ sở,
- Các tổ chức CT-XH cấp Khối,
- Lưu VPĐUK.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Trần Văn Thuận